
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

14 февраля 2023 года 

№ 76 

 
   

О состоянии мемориального пространства 

в месте установки мемориальных досок 

Героям Советского Союза Кузнецову В.П. 

и Садовскому Ю.В. на фасаде 

многоквартирного дома № 152 по улице 

Горького города Нижнего Новгорода 

 

 

Заслушав информацию Серикова А.А., члена Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, о 

неудовлетворительном состоянии мемориального пространства в месте установки 

мемориальных досок Героям Советского Союза Кузнецову В.П. и Садовскому Ю.В. на 

фасаде многоквартирного дома № 152 по улице Горького города Нижнего Новгорода 

(кирпичная кладка стены дома частично осыпалась, окрашена в различные цвета; на стене 

хаотично набросаны провода электросвязи, в том числе уже не выполняющие функции 

связи; аншлаг с указанием номера дома спрятан от прохожих под проводами; над 

мемориальными досками для нужд магазина одежды установлено пять кондиционеров, 

диссонирующих с мемориальным значением места; дизайн входных групп в торговые 

помещения справа и слева от мемориальных досок выполнен без учёта их значения; 

наледь с тротуара складирована под мемориальными досками и не позволяет подойти к 

ним), учитывая актуальность темы сохранения исторической памяти и усиления внимания 

к вопросам воспитания, на основании Положения об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108,  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Обратиться к главе города Нижнего Новгорода Ю.В. Шалабаеву с просьбой дать 

поручения: 

1.1. Департаменту градостроительного развития и архитектуры администрации 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



города Нижнего Новгорода разработать дизайн-проект благоустройства мемориального 

пространства в месте установки мемориальных досок Героям Советского Союза 

Кузнецову В.П. и Садовскому Ю.В. на фасаде многоквартирного дома № 152 по улице 

Горького и представить его на согласование в Комитет по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде. 

1.2. Департаменту культуры администрации города Нижнего Новгорода и 

департаменту благоустройства администрации города Нижнего Новгорода совместно с 

администрацией Нижегородского района города Нижнего Новгорода выполнить 

благоустройство мемориального пространства в месте установки мемориальных досок 

Героям Советского Союза Кузнецову В.П. и Садовскому Ю.В. на фасаде 

многоквартирного дома № 152 по улице Горького города Нижнего Новгорода до 1 мая 

2023 года. 

1.3. Департаменту культуры администрации города Нижнего Новгорода в рамках 

подготовки к празднованию Дня Победы, с целью сохранения памяти о Героях Советского 

Союза Кузнецове В.П. и Садовском Ю.В. запланировать мероприятия с участием жителей 

многоквартирного дома № 152 по улице Горького города Нижнего Новгорода и учащейся 

молодежи.  

1.4. Главам администраций районов города Нижнего Новгорода:  

1.4.1. Организовать обследование мест установки, а также состояния 

мемориальных досок нижегородцам, погибшим в ходе военных действий, при 

выполнении других боевых задач, при выполнении служебных обязанностей по защите 

Отечества, а также погибших при выполнении воинского долга на территориях других 

государств, итоги которого направить в Комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде до 30 апреля 2023 года.  

1.4.2. Запланировать мероприятия в образовательных организациях, 

расположенных на территории района, и направленных на сохранение памяти героев. 

2. Поручить управлению правовой и аналитической деятельности городской Думы 

города Нижнего Новгорода разработать требования к мемориальному пространству в 

месте установки мемориальной доски. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


